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Overovanie informácií v spravodajskom texte 

 

INFORMAČNÉ ZDROJE 

• zdroj (všeobecne prameň, pôvodca) sa v žurnalistike spája predovšetkým s informáciou. 

„Všetky subjekty, ktoré sa považujú za kompetentné podať relevantnú informáciu, 

prípadne je možné ju od nich získať, sa súhrne označujú ako zdroj“ (Halada, Osvaldová 

2020, s. 271); 

• priame zdroje (napr. rozhovory, diskusie, ankety) a sprostredkované zdroje (napr. z 

tlačových agentúr, online platforiem), možno uvažovať aj o prevzatých zdrojoch (napr. 

auditívne a audiovizuálne záznamy, písomné dokumenty);  

• S. Hlavčáková uvádza (2001) možnosti klasifikácie zdrojov v kontexte agentúrnej 

žurnalistiky:  

- z hľadiska vzťahu medzi pôvodcom informácie a novinárom sa zdroje delia na osobné,     

redakčné, oficiálne a otvorené;  

- z pohľadu dôveryhodnosti a kvality informácie sa medzi zdroje radia profesionálni 

novinári a identifikovateľné zdroje, pričom novinári by mali menovať zdroj čo najpresnejšie 

(ak je to možné): okrem mena a priezviska by sa mala uviesť aj profesia, pracovná pozícia, 

názov zastupujúcej inštitúcie a podobne;  

- nemenované zdroje možno deliť na kvalifikovateľné (s odvolaním sa na prostredie – 

napr. zdroje blízke vláde, diplomatické zdroje, policajné, súdne) a nekvalifikovateľné (úplná 

anonymita).  

• pravidlo menovania zdroja (často sa dopĺňa aj spôsobom získania informácie) sa 

nedodržiava: 

 - ak ide o predtým zverejnené informácie,  

 - verejne dostupné,  

 - všeobecne známe,  

 - osobné zdroje (samotný novinár je zdrojom); 

• kredibilita podanej informácie závisí aj od výberu zdroja ako nositeľa informácie, 

štandardne sa vyberajú najmä verejné inštitúcie – rozlišuje sa osoba, ktorá informáciu 

sprostredkovala (napr. hovorca rezortu, vedúci rezortu, radový zamestnanec); 

• námety mediálneho publika – témy vo forme osobných príbehov spojené s občianskou 

sférou – vyššia miera komodifikácie podanej informácie (najmä v kontexte bulvárnej 

žurnalistiky). Novinár v procese produkcie musí často prvotné dáta upraviť – charakter 

žurnalistickej informácie.  

 

➢ kritériá spravodajskej objektivity (McQuil 2016): relevancia, presnosť, 

spoľahlivosť, základ vo faktoch, oddelenie faktov od názorov a interpretácie, vyváženosť a 

nestrannosť, neutralita formulácií a prezentácie. 
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Obr. 1 Rozhovor s A. Sámelovou uverejnený v denníku SME 

 
Zdroj: https://kultura.sme.sk/c/23107150/anna-samelova-spravodajstvo-rtvs-rozhovor.html 

 

 

Obr. 2 Článok zo stránky ereport s nepresnou interpretáciou informačného zdroja 

 
Zdroj: https://ereport.sk/objektivita-je-prezitok/  

 

https://kultura.sme.sk/c/23107150/anna-samelova-spravodajstvo-rtvs-rozhovor.html
https://ereport.sk/objektivita-je-prezitok/
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• T. Trampota (2006, s. 90): „prístup jednotlivých zdrojov do správ do istej miery 

reflektuje hierarchiu spoločnosti“; 

• v spravodajských obsahoch sa najčastejšie využívajú inštitucionálne zdroje (pomerne 

dostupné), v záujme presadenia do spravodajstva sa postupne inštitucionalizujú aj 

rozličné záujmové skupiny, ktoré na seba upozorňujú organizovaním, inscenovaním 

udalostí (napr. témy spojené s problematikou životného prostredia); 

• osobitný typ predstavuje téma politických informačných zdrojov, pričom sa vytvára 

súťaž o pozornosť médií, ako aj súťaž o framing v zmysle kontroly reality prezentovanej 

médiami; 

• dôležitú úlohu sociálne médiá, ktoré inštitúcie, ale aj politickí predstavitelia využívajú 

na informovanie a vyjadrenie postojov k aktuálnym témam – okamžitý prístup nielen 

o čiastkových výsledkoch rokovaní, ktoré aktuálne prebiehajú, ale bez vyvíjania aktivity 

aj k stanoviskám politikov (koaličných aj opozičných), odborníkov v danej oblasti 

(infektológov, sociológov, politológov a podobne); 

• J. Hacek (2020) poukazuje na možnosti a potrebu využívať oficiálne otvorené zdroje 

(portály otvorených dát, majetkové priznania, štatistiky hlasovania poslancov, 

obchodný register a ďalšie) – pomôžu zvýšiť kvalitu publikovaných textov a obhájiť 

zmysel profesionálnej žurnalistiky, ktorá by sa nemala spoliehať len na kopírovanie 

tlačových správ a subjektívnych stanovísk;  

• v záujme rýchleho toku nových informácií a potreby ich neustálej aktualizácie 

(informovať súbežne s udalosťou) tak možno pozorovať čoraz častejšie prípady (aj 

v obsahoch tlačových agentúr) neuvádzania zdroja, plagiátorstvo, uverejňovanie bez 

súhlasu a podobne; 

• otvorený prístup k informačným zdrojom s možnosťou širokého redakčného záberu 

predstavuje takmer neobmedzené možnosti informovať o aktuálnom dianí v rámci 

celého sveta v porovnaní s obdobím bez internetu; 

• T. Koch (in Burns 2004) na začiatku deväťdesiatych rokov 20. storočia predpokladal, 

že sa vplyvom nových technológií naruší aj špecializácia jednotlivých odborníkov, 

a zároveň novinári budú v rámci novej slobody využívať množstvo zdrojov, a tým sa 

celkovo zlepší postavenie žurnalistiky; 

• najmä v prostredí internetu sa postupne stiera hranica medzi novinárom a užívateľom 

a čoraz častejšie sa využívajú dostupné zdroje s rozličnou informačnou kvalitou bez 

dodatočného overovania.    

 

➢ Napriek tomu, že pre spravodajstvo platí ideál nestrannosti (presné uvádzanie faktov, 

férovosť, snaha o dosiahnutie odrazu kategórie pravdy), vyváženosti (nezvýhodňovanie 

istých subjektov), pluralizmu (tematická rôznorodosť, rozličné uhly pohľadu) nastáva 

v procese sprostredkovania spravodajskej informácie k istej disproporcii. Napríklad sa 

v domácom spravodajstve venuje viac pozornosti domácim elitám, v zahraničnom 

elitným národom. Podľa tzv. mediálnej logiky v kontexte časovej podmienenosti, 

negativizmu, skratkovitosti, aktuálnosti, permanentnej aktivity, nečakanosti, fakticity sa 

často uprednostňujú témy súčasnosti pred reflexiou minulosti či záujmom o blízku 

budúcnosť (Urban, Dubský, Murdza 2011). 
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Obr. 3 Agentúra AFP upozorňuje na falošný článok, v ktorom bolo zneužité logo  

spravodajského servera 

 
Zdroj: https://fakty.afp.com/doc.afp.com.33888HT 

 

Obr. 4 Informovanie o šírení falošného článku (teraz, Správy RTVS, HNonline, pluska, azet, 

topky, SpravyAktualne) 

 
Zdroj:TASR a AFP upozorňujú na hoax (teraz.sk) 

HNonline.sk - V Česku vyvrátili ďalší hoax. Pavel nechce zaviesť povinnú vojenskú službu 

HOAX: Generál Pavel nezaviedol povinnú vojenskú službu! (pluska.sk) 

Pavel neoznámil, že chce zaviesť povinnú vojenskú službu - Správy RTVS 

HOAX Petr Pavel neoznámil, že chce zaviesť v ČR povinnú vojenskú službu | Topky.sk 

Oznámil Petr Pavel povinnú vojenskú službu v Česku? Podvrh! | Koktejl.sk (azet.sk) 

HOAX Petr Pavel neoznámil, že chce zaviesť v ČR povinnú vojenskú službu | SpravyAktualne.sk 

https://fakty.afp.com/doc.afp.com.33888HT
https://www.teraz.sk/zahranicie/tasr-a-afp-upozornuju-na-hoax/691382-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253BsZahrani%25C4%258Die
https://www.hnonline.sk/svet/96064637-v-cesku-vyvratili-dalsi-hoax-pavel-nechce-zaviest-povinnu-vojensku-sluzbu
https://www1.pluska.sk/index.php/spravy/zo-zahranicia/general-pavel-bojuje-dalsim-hoaxom-cesi-zlakli-vyhlasil-povinnu-vojensku-sluzbu
https://spravy.rtvs.sk/2023/02/pavel-neoznamil-ze-chce-zaviest-v-cr-povinnu-vojensku-sluzbu/
https://www.topky.sk/cl/11/2460043/HOAX-Petr-Pavel-neoznamil--ze-chce-zaviest-v-CR-povinnu-vojensku-sluzbu
https://www.topky.sk/cl/11/2460043/HOAX-Petr-Pavel-neoznamil--ze-chce-zaviest-v-CR-povinnu-vojensku-sluzbu
https://www.topky.sk/cl/11/2460043/HOAX-Petr-Pavel-neoznamil--ze-chce-zaviest-v-CR-povinnu-vojensku-sluzbu
https://koktejl.azet.sk/clanok/YiBdDsL/oznamil-petr-pavel-povinnu-vojensku-sluzbu-v-cesku-podvrh/
https://koktejl.azet.sk/clanok/YiBdDsL/oznamil-petr-pavel-povinnu-vojensku-sluzbu-v-cesku-podvrh/
https://koktejl.azet.sk/clanok/YiBdDsL/oznamil-petr-pavel-povinnu-vojensku-sluzbu-v-cesku-podvrh/
https://spravyaktualne.sk/clanok-1623229/hoax-petr-pavel-neoznamil-ze-chce-zaviest-v-cr-povinnu-vojensku-sluzbu
https://spravyaktualne.sk/clanok-1623229/hoax-petr-pavel-neoznamil-ze-chce-zaviest-v-cr-povinnu-vojensku-sluzbu
https://spravyaktualne.sk/clanok-1623229/hoax-petr-pavel-neoznamil-ze-chce-zaviest-v-cr-povinnu-vojensku-sluzbu
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V procese prijímania nových informácií by sme si mali uvedomiť aj niekoľko skutočností, na 

ktoré poukazuje vo svojej publikácii Nutil (2018): 

 

1. Médiá nie sú arbitrom pravdy 

„To, ako vnímame svet, je výsledkom informácií, ktoré dostávame. Túto úlohu plnia najmä 

médiá. Niektorým veriť môžeme, niektorým nie.“ 

- objektivita je relatívna, 

- snahy o ovplyvňovanie médií (politici, vlastníci, komerční aktéri, korporácie), chyby z 

povrchnosti a ideologického filtrovania obsahu; 

- potreba spätnej väzby – pozor na vzťah médií a skutočnosti; 

- potreba znalosti skutočného stavu vecí, faktov, vzťahu medzi nimi = racionálne a 

kritické rozhodovanie. 

2. Médiá majú svoje záujmy 

- ekonomické: často formy podnikania, vlastníci často významní v domácej alebo 

medzinárodnej ekonomike; produkcia prispôsobená tomu, čo sa dobre predáva (čím 

vyšší zásah, tým vyšší príjem z reklamy); infotainment, pseudoudalosti; premena 

spravodajského obsahu na tovar; 

- politické a iné: verejnoprávne médiá môžu byť pod politickým tlakom (90. roky vláda 

V. Mečiara, spolupráca TASR a Sputnik v roku 2017); lobbing zo strany korporácií, 

vplyvných skupín, ...    

3. Nové médiá menia hru  

      - užívateľ ako hnacia sila, stávame sa „hráčmi s informáciami“ a tvorcami; 

      -    tlak na tradičné médiá – bulvarizácia ako forma sebaobrany (nápadná grafická úprava,  

           výrazné titulky, veľké fotografie, emócie, senzácie, katastrofy); 

      -    dezinformačné webové zdroje. 

4. Sociálne siete berú všetko 

- FB – pre veľkú časť ľudí hlavný informačný zdroj; 

- analýza PRC ukázala, že 62% Američanov získava informácie zo soc. sietí, pre 44% je 

to jediný zdroj; 

- príspevky vo fb newsfeede sa nedajú považovať za obraz skutočného sveta 

(najrelevantnejší, najzaujímavejší s cieľom zvýšiť čas strávený na fb) – názory a 

príspevky, s ktorými súhlasíme – vytváranie myšlienkových ghett a sociálnych bublín 

(„bubliny pohodlia“); 

- ťažšie rozlíšiť zdroj informácií, rozptýlená pozornosť, emocionálne reakcie; 

- miešanie faktických informácií s bulvarizovanými správami a nezmyslami, 

dezinformáciami, brakom; 

- princíp „zákona o najmenšom úsilí“: „Pokiaľ existuje viac spôsobov ako dosiahnuť ceľ, 

ľudia budú nakoniec inklinovať k najmenej náročnému postupu.“ 
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Obr. 5 Rozdielne uvedenie aktuálnej informácie o termíne predčasných volieb uverejnené  

31. 1. 2023 (teraz, sme, tvnoviny, cas, pravda) 

 
Zdroj: https://www.teraz.sk/slovensko/predcasne-parlamentne-volby-budu-30/691238-clanok.html 

https://domov.sme.sk/c/23123805/volby-2023-datum-konania-termin-schvalenie.html 

https://tvnoviny.sk/domace/clanok/437898-poslanci-schvalili-definitivny-termin-predcasnych-volieb-budu-30-

septembra 

https://www.cas.sk/clanok/2764911/je-to-oficialne-poslanci-rozhodli-o-termine-predcasnych-volieb/ 

https://debata.pravda.sk/debata/655460-online-maj-jun-ci-september-poslanci-rozhodnu-o-termine-predcasnych-

volieb-iste-vsak-nie-je-nic/?view_mode=vlakna&ordering=od_najnovsieho&strana=7 

 

Podnety na mediálne obsahy, výskumy: 

Slováci veria hoaxom viac ako iné národy. Prečo je to tak? 
https://vedanadosah.cvtisr.sk/ludia/sociologia/slovaci-veria-hoaxom-viac-ako-ine-narody-preco-je-to-tak/ 

 

FAQ: 4 otázky a mýty o našom zozname pro-ruských informačných zdrojov 
https://blog.gerulata.com/faq-zoznam-pro-ruskych-zdrojov-v-slovenskom-informacnom-priestore 

 

Hlavné správy opäť zaradia na zoznam dezinformačných webov 
https://spravy.rtvs.sk/2022/12/hlavne-spravy-opat-zaradia-na-zoznam-dezinformacnych-webov/ 

 

28. 1. – Deň ochrany osobných údajov, Úrad na ochranu osobných údajov SR v spolupráci s 

Národným koordinačným strediskom pre riešenie problematiky násilia na deťoch 
https://dataprotection.gov.sk/uoou/sk/content/den-ochrany-osobnych-udajov-28-januar-2023 

 

7. 2. – Deň bezpečného internetu  

aktivity: 

2022 
- https://www.mirri.gov.sk/aktuality/csirt/den-bezpecnejsieho-internetu-s-detmi-treba-hovorit-o-

nastrahach-online-sveta/index.html 

 

https://www.teraz.sk/slovensko/predcasne-parlamentne-volby-budu-30/691238-clanok.html
https://domov.sme.sk/c/23123805/volby-2023-datum-konania-termin-schvalenie.html
https://tvnoviny.sk/domace/clanok/437898-poslanci-schvalili-definitivny-termin-predcasnych-volieb-budu-30-septembra
https://tvnoviny.sk/domace/clanok/437898-poslanci-schvalili-definitivny-termin-predcasnych-volieb-budu-30-septembra
https://www.cas.sk/clanok/2764911/je-to-oficialne-poslanci-rozhodli-o-termine-predcasnych-volieb/
https://debata.pravda.sk/debata/655460-online-maj-jun-ci-september-poslanci-rozhodnu-o-termine-predcasnych-volieb-iste-vsak-nie-je-nic/?view_mode=vlakna&ordering=od_najnovsieho&strana=7
https://debata.pravda.sk/debata/655460-online-maj-jun-ci-september-poslanci-rozhodnu-o-termine-predcasnych-volieb-iste-vsak-nie-je-nic/?view_mode=vlakna&ordering=od_najnovsieho&strana=7
https://vedanadosah.cvtisr.sk/ludia/sociologia/slovaci-veria-hoaxom-viac-ako-ine-narody-preco-je-to-tak/
https://blog.gerulata.com/faq-zoznam-pro-ruskych-zdrojov-v-slovenskom-informacnom-priestore
https://spravy.rtvs.sk/2022/12/hlavne-spravy-opat-zaradia-na-zoznam-dezinformacnych-webov/
https://dataprotection.gov.sk/uoou/sk/content/den-ochrany-osobnych-udajov-28-januar-2023
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/csirt/den-bezpecnejsieho-internetu-s-detmi-treba-hovorit-o-nastrahach-online-sveta/index.html
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/csirt/den-bezpecnejsieho-internetu-s-detmi-treba-hovorit-o-nastrahach-online-sveta/index.html
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2023 
- https://digiq.sk/kalendar/ 

- https://moyzeska.sk/wp-content/uploads/2023/01/Den-bezpecneho-internetu-2023.pdf 

- https://www.cyber4kids.sk/ kybernetická bezpečnosť pútavo a hravo – kurzy na školách 

Abeceda bezpečnostného povedomia: 
- https://dataprotection.gov.sk/dbi/letak1.pdf 

- https://www.mirri.gov.sk/wp-content/uploads/2022/02/Letak-Abeceda-bezpecnostneho-povedomia.pdf 
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